
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 2

ELETRÔNICO Nº. 007/2012/SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de 
material de higiene e limpeza, e
1. CONSIDERANDO que não que as especifi cações técnicas dos 
objetos constantes no Termo de Referencia do Pregão Eletrônico nº 
007/2012/SUSIPE não atendem a necessidade desta SUSIPE;
2. CONSIDERANDO que a Administração poderá revogar a licitação 
por razões de interesse público, nos termos do Artigo 49 da Lei 
Federal nº 8.666/93;
3. CONSIDERANDO os princípios norteadores do Direito Administrativo, 
assim como, do direito da Administração Pública de rever seus atos a 
qualquer momento;
DETERMINO:
4. REVOGAR por interesse público decorrente de fato superveniente, 
devidamente comprovado a licitação em epígrafe, com fulcro no Art. 
29 do Decreto nº 5.450/2005.
5. Neste ato, que à Comissão Permanente de Licitação, cumpridos os 
ritos e prazos legais, proceda à realização de novo certame licitatório 
com observância dos preceitos legais e regulamentares sobre a 
matéria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de Agosto de 2012.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PRORROGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421234

PORTARIA Nº. 252/2012-CGP.SUSIPE                   
BELÉM, 08 DE AGOSTO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº. 222/12-CGP.SUSIPE, de 04/07/12, 
publicada no DOE n.  32194 de 09/07/12;
PRORROGAR a Portaria nº. 223/12-CGP.SUSIPE, de 04/07/12, 
publicada no DOE n.  32194 de 09/07/12;
PRORROGAR a Portaria nº. 224/12-CGP.SUSIPE, de 04/07/12, 
publicada no DOE n.  32194 de 09/07/12;
PRORROGAR a Portaria nº. 225/12-CGP.SUSIPE, de 04/07/12, 
publicada no DOE n.  32194 de 09/07/12;
PRORROGAR a Portaria nº. 226/12-CGP.SUSIPE, de 04/07/12, 
publicada no DOE n.  32194 de 09/07/12;
PRORROGAR a Portaria nº. 227/12-CGP.SUSIPE, de 09/07/12, 
publicada no DOE n.  32196 de 11/07/12;
PRORROGAR a Portaria nº. 228/12-CGP.SUSIPE, de 09/07/12, 
publicada no DOE n.  32196 de 11/07/12;
PRORROGAR a Portaria nº. 230/12-CGP.SUSIPE, de 09/07/12, 
publicada no DOE n.  32196 de 11/07/12;
PRORROGAR a Portaria nº. 231/12-CGP.SUSIPE, de 09/07/12, 
publicada no DOE n.  32196 de 11/07/12;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE  PINHEIRO 
Corregedor Geral do Sistema Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420906

PORTARIA: 2427/2012
Objetivo: A fi m supervisionar as ações de segurança nas agências 
mencionadas, visando prevenir danos às instalações físicas e ao 
material utilizado pelo órgão, violação à integridade física de seus 
servidores, nos referidos municípios. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Canaã dos Carajás/PA - Brasil
Curionópolis/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50376892/ANTONIO SANTOS (Bombeiro) / 12.5 diárias (Completa) / 
de 06/08/2012 a 18/08/2012
04810332/JURACY DE FÁTIMA AZEVEDO CASTELO BRANCO (AXT) / 
12.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 18/08/2012
56750063/SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA (Gerente) / 12.5 
diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 18/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420920

PORTARIA: 2428/2012
Objetivo: A fi m de supervisionar as ações de segurança na agência de 
trânsito, visando prevenir danos às instalações físicas e ao material 
utilizado pelo òrgão, violação à integridade física de seus servidores e 
usuários, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
543231162/JEAN VIEIRA FIMA (Bombeiro) / 12.5 diárias (Completa) 
/ de 06/08/2012 a 18/08/2012
52019931/ROBERTO LEONARDO DE SOUZA (Militar) / 12.5 diárias 
(Completa) / de 06/08/2012 a 18/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420934

PORTARIA: 2429/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANTONIO SANTOS                        Bombeiro                 50376892    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339036              200.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420938

PORTARIA: 2444/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
FERNANDO DOS SANTOS PONTE                 Gerente                  58994622    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339039              2,000.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420949

PORTARIA: 2436/2012
Objetivo: A fi m de realizar a segurança dos agentes de trânsito da 
GFV, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54261841/AGNALDO MARQUES COSTA DE ASSUNÇÃO (Militar) / 29.5 
diárias (Completa) / de 02/08/2012 a 31/08/2012
51960271/NILBERTO DA SILVA LOBO (Militar) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 02/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420963

PORTARIA: 2437/2012
Objetivo: A fi m de supervisionar as ações de segurança de trânsito, 
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52013491/MARCO ANTONIO FRANÇA FAVACHO (Militar) / 12.5 diárias 
(Completa) / de 06/08/2012 a 18/08/2012
5211840019/RUBENVAL GOUVÊA CASCAES (Militar) / 12.5 diárias 
(Completa) / de 06/08/2012 a 18/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421351

PORTARIA Nº 2614/2012-DG/CGP, DE 09.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12 
e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução 
169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
PRORROGAR, de 26.07.2012 a 10.08.2012, a atividade de Examinador 
de Trânsito desenvolvida pelo servidor GILBERT DA COSTA CAMPELO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57175846/2, na Circunscrição 
Regional de Trânsito “A” de Tucuruí.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26.07.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2613/2012-DG/CGP, DE 09.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12 
e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução 
169/2009-CONTRAN
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 659/2012-DG/CGP, que renovou a designação 
do servidor WILLI MARINHO ALVES, Assistente de Trânsito, matrícula 
57194182/1, para desenvolver as atividades de Examinador de 
Trânsito, no período de 15.02.2012 a 15.02.2013, na CIRETRAN ”B” 
de Conceição do Araguaia.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 13.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2612/2012-DG/CGP, DE 09.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12 
e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução 
169/2009-CONTRAN
R E S O L V E:
REVOGAR o art. 2º da Portaria 2443/2012-DG/CGP, que designou 
o servidor LUIZ AUGUSTO DOS SANTOS GOMES, Auxiliar de 
Administração/03, matrícula 3266834/1, para desenvolver as 

atividades de Examinador de Trânsito, no período de 31.07.2012 a 
30.07.2013, na CIRETRAN “A” de Marabá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 13.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2611/2012-DG/CGP, DE 09.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12 
e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução 
169/2009-CONTRAN
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2443/2012-DG/CGP, que designou o servidor 
LUIZ AUGUSTO DOS SANTOS GOMES, Auxiliar de Administração/03, 
matrícula 3266834/1, para desenvolver as atividades de Examinador 
de Trânsito, no período de 31.07.2012 a 30.07.2013, na CIRETRAN 
“A” de Marabá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 13.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2608/2012-DG/CGP, DE 09.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12 
e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução 
169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER, a pedido, o servidor MAURÍCIO CORRÊA SOARES 
DA MOTA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57190551/2, 
da Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento para 
a CIRETRAN “A” de Abaetetuba.
Art. 2º - DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver naquela 
Circunscrição de Trânsito, as atividades de Examinador de Trânsito, 
no período de 13.08.2012 a 08.07.2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 13.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2607/2012-DG/CGP, DE 09.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12 
e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução 
169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER, a pedido, o servidor MARCOS ALLAN DOS SANTOS 
BRITO, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57232048/1, da 
Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento para a 
CIRETRAN “A” de Abaetetuba.
Art. 2º - DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver naquela 
Circunscrição de Trânsito, as atividades de Examinador de Trânsito, 
no período de 13.08.2012 a 01.02.2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 13.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2606/2012-DG/CGP, DE 09.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12 
e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução 
169/2009-CONTRAN
R E S O L V E:
REVOGAR o art. 2º da Portaria 2166/2012-DG/CGP, que designou o 
servidor MAURÍCIO CORRÊA SOARES DA MOTA, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57190551/2, para desenvolver as atividades de 
Examinador de Trânsito, no período de 09.07.2012 a 08.07.2013, na 
Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 13.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2599/2012-DG/CGP, DE 09.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12 
e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução 
169/2009-CONTRAN
R E S O L V E:
REVOGAR o art. 2º da Portaria 287/2012-DG/CGP, que designou o 
servidor MARCOS ALLAN DOS SANTOS BRITO, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57232048/1, para desenvolver as atividades de 
Examinador de Trânsito, no período de 01.02.2012 a 01.02.2013, na 
Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 13.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2569/2012-DG/CDRH, DE 09.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12 
a 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução 
169/2009-CONTRAN;


